
JAK NA KOMUNIKACI 
UDRŽITELNOSTI

Synergie mezi byznysem a přírodou



AGENDA

Kdo je CIRA Advisory

Co je greenwashing

Jak greenwashing vzniká

Jak udržitelnost správně komunikovat

Kontakt



Firemní vzdělávání, 
eventy a networking

Komunikační 
a PR strategie

Jsme poradenská a konzultační společnost, která se zaměřuje na oblast 
cirkulární ekonomiky napříč všemi ekonomickými segmenty. Přinášíme 
udržitelnost do firem – aplikujeme cirkulární principy do provozu firem a 
kanceláří, organizujeme udržitelné eventy, radíme s produktovým designem, 
vzděláváme zaměstnance a navrhujeme zcela nové cirkulární byznys modely.

Strategické konzultace a 
poradenství

Cirkulární kanceláře, 
Quick check provozů

Co nejčastěji řešíme:

Rešerše, analýzy 
a studie na míru

 

2019
Rok našeho založení. Udržitelnosti a 
cirkulární ekonomice se naši experti 
věnují mnohem déle

Poradenství
Nejčastěji vytváříme strategie 
udržitelnosti a ESG, vedeme pro 
klienty stakeholder dialogy, 
analyzujeme podniky, vedeme 
strategické konzultace o možném 
udržitelném byznys modelu.

Komunikace
Věnujeme se komunikaci 
udržitelnosti, zkoumáme 
greenwashing na českém trhu, 
realizujeme obsahový management 
pro udržitelnost nebo PR kampaně.

Eventy a vzdělávání
Máme vlastní cirkulární akademii, 
ve které přední experti z praxe sdílí 
své zkušenosti s účastníky. 
Pořádáme také udržitelné eventy 
nebo radíme, jak nastavit vztahy s 
dodavateli vašeho eventu, aby byl 
udržitelný.



CO JE GREENWASHING

Synergie mezi byznysem a přírodou



Greenwashing v Evropské unii

Zdroj: Evropská komise

https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy/green-claims_en


Legislativní okénko

Nová směrnice „Green Claims” - 
deklaruje jak budou moci firmy o svých 
aktivitách komunikovat

Stávající legislativa - komunikace udržitelnosti

● Směrnice o právech spotřebitelů (Directive (EU) 2019/2161), 
● Směrnice o nekalých obchodních praktikách (Directive (EU) 2019/2161) 
● Směrnice  o klamavé a srovnávací reklamě (Directive (EU) 2006/114).
Tyto právní normy se budou průběžně aktualizovat pro naplnění záměrů Green Dealu.

https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumer-protection-law/consumer-contract-law/consumer-rights-directive_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumer-protection-law/unfair-commercial-practices-law/unfair-commercial-practices-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32006L0114


4 % Konfiskace Zákaz
ročního obratu firmy příslušného produktu účasti ve veřejné soutěži

NÁVRHY MOŽNÝCH SANKCÍ

Zdroj: agentura Greentalk.sk

https://www.linkedin.com/posts/danielrabina_greenwashing-publicrelations-marketing-activity-7071732305613979649-ZT-N/?utm_source=share&utm_medium=member_ios


JAK GREENWASHING VZNIKÁ
a koho se ve firmě týká? 

Synergie mezi byznysem a přírodou



Co je to ekologický obal?





Koho se to týká?



CO S TÍM
a jak jsme na tom v Česku

Synergie mezi byznysem a přírodou



10 Hříchů greenwashingu
Bristská agentura Futerra definovala tyto základní body, které určují v komunikaci greenwashing

Skrytý kompromis

Chybějící 
důkaz

Menší zlo

Vágní tvrzení

Použití falešných
značek

Irelevantní
tvrzení

Nevinné lži

Srovnávací
reklama

Pochybné obrázky

Zlomyslně
odborný slovník





Jak jsme na tom v Česku

Zdroj: FSV UK a CIRAA



Jak jsme na tom v Česku

Zdroj: FSV UK a CIRAA



JAK KOMUNIKOVAT SPRÁVNĚ?

Synergie mezi byznysem a přírodou



1POZNEJTE SVOU 
FIRMU

Téměř každá firma už něco 
v oblasti udržitelnosti dělá, 
ale možná to tak ani 
nenazývá. Poznejte vlastní 
firmu, hledejte Vaše silné 
stránky a ty rozvíjejte, jak z 
hlediska komunikace, tak 
dalších udržitelných 
projektů.

2POZNEJTE SVÉ 
PUBLIKUM

Ptejte se lidí, co je zajímá a 
připravujte komunikaci dle 
toho. Běžného 
spotřebitele 
pravděpodobně 
nezaujmete výsledkami o 
snížení uhlíkové stopy, ale 
Váš management ano.

3NASTAVTE 
STRATEGII

Strategii komunikace 
udržitelnosti můžete 
nastavit až po tom, co 
máte informace o Vaši 
firmě a znáte cílové 
skupiny. Nastavujte 
komunikaci tak, aby byla 
pro cílové skupiny 
zajímavá, mohli jste ze 
strategie dlouhodobě 
čerpat a ověřte si, zda se 
vyhýbáte greenwashingu.

4VZDĚLÁVEJTE 
SE

Zájem o udržitelnost se 
rychle vyvíjí. Vzniká nová 
legislativa, kupní sílu 
získává nejmladší 
generace, banky a 
investoři vnímají 
udržitelná témata pořád 
intenzivněji. Bez 
vyhodnocování a 
vzdělávání se to nepůjde. 

ZÁKLADY SPRÁVNÉ KOMUNIKACE



1TRANSPARENTNÍ

Komunikujete s cílovými 
skupinami o Vašich 
udržitelných aktivitách, 
vyhýbáte se hříchům 
greenwashingu, zejména 
skrytému kompromisu nebo 
menšímu zlu.

2AUTENTICKÁ

Komunikace se ideálně 
váže k Vašemu odvětví. 
Děláte aktivity, na které 
máte přímý dopad. Máte 
jasně dané prioritní oblasti 
a ty se dlouhodobě 
soustředíte. Komunikace 
Vám následně funguje i 
bez pochybných obrázků 
nebo typické zelené 
barevnosti.

3DŮVĚRYHODNÁ

Důvěryhodnost podpoříte 
použitím certifikací od 
věrohodné třetí strany, 
vyhýbáte se 
greenwashingovým 
hříchům a Vaše aktivity v 
oblasti udržitelnosti 
rozšiřujete, neděláte 
jenom “výkřiky do tmy” 
pro PR kampaně. 

4POZITIVNÍ

Pozitivní sdělení je 
zajímavé a atraktivní pro 
koncové spotřebitele. Lidé 
chtějí vidět pozitivní 
sdělení a slyšet přínos pro 
sebe.

ZÁSADY SPRÁVNÉ KOMUNIKACE



PŘÍKLADY Z PRAXE

Synergie mezi byznysem a přírodou









DĚKUJEME
ZA POZORNOST

Synergie mezi byznysem a přírodou




